La pénétration de cet imaginaire de soi au sein des représentations institutionnelles peut encore être perçue à travers son intégration dans la pompe et les insignes du pouvoir. En témoignent au premier chef les funérailles solennelles réservées aux chanceliers florentins au cours de la première moitié du XV^e siècle, toujours plus coûteuses (1500 florins pour celles de Carlo Marsuppini en 1453) et scandées par la procession des autorités, une oraison funèbre et le couronnement de lauriers posthume du défunt³⁹. Le 9 mars 1444, la cérémonie publique organisée en hommage à Leonardo Bruni fut expressément pensée, nous rapportent Vespasiano da Bisticci et Naldo Naldi, pour

³⁵ *Ibid.*, App. I, p. 108 : « [...] *te singulari ingenio et doctrina necnon egregiis virtutibus et precipue vite integritate priscos romanos cives referentem, qui etiam in exercitio officii secretariatus non sine eximia laude hactenus versatus fuisti ac impresentiarum versaris et etiam litterarum apostolicarum scriptor existis [...] facimus constituimus atque deputamus harumque serie in civium romanorum nostrum collegio te libenter adscribamus [...]. Tu igitur ex huiusmodi collato tibi apud nos et eandem sedem honore, qui ad memoratam urbem profecto redundare dinoscitur, sic de virtute in virtutem et de ingenio, quo te Dei benignitate illustratum esse comperimus, in maius ingenium invadere ac progredi studeas, quo ipsa urbs, veluti ex optimis priscis eius civibus unico suo alumno suscitato et in vitam reducto, recreari ac letari valeat et nos ad ampliandos honores tuos prouiores merito efficiamur ».*

³⁶ L'acte est édité dans TAU, Igino, « Il 'Contra oblocutores et detractores poetarum' di Francesco da Fiano, con appendice di documenti biografici », *Archivio italiano per la storia della pietà*, IV, 1964, p. 253-350, App. VIII, p. 347-348 : « *Grata tue devotionis et familiaritatis obsequia, que nobis et apostolice sedi hactenus impendisti, et adhuc sollicitis impendere studiis non tepescis, necnon litterarum scientia et tue eloquentie pulcritudo, qua plurimum pollere dinosceris, merito nos inducunt, ut te favore benigno gratoque assensu tuis iustis et humilibus precibus annuamus ».*

³⁷ SCALA, Bartolomeo, *Bartolomeo Scala. Humanistic and Political Writings*, éd. A. Brown, Tempe, Medieval and Renaissance Texts and Studies, 1997, VIII, n° 6, p. 479 : « [...] *considerantes quod vir multae sapientiae et grandis eloquentiae dominys Bartholomeus Iohannis Scala...* ».

³⁸ Passage cité dans *Memorie di Jacopo Antiquari*, éd. G. B. Vermiglioli, Pérouse, F. Baduel, 1813, p. 160 (*Annali del Comune. 1440*, fol. 18) : « *Sub eodem anno 1440. die 10 Mens. April. apparet quod in consilio dominorum priorum, consulum mercatorum, auditorum Cambii, camerarii calzolariorum et aliorum camerar. Art. Civit. Perus. [...] Eligerent ad dictum officium unus qui sit bonus scientificus et in arte oratoria doctissimus [...]. Propositi autem fuerunt infrascripti ad hoc unus de ipsis eligeretur, videlicet Dominus Franciscus Filelfus, Dominus Jo. Aurispa Siculus, Marrasius Siculus, Dominus Ranutius de Castilione Aretino* ». Également cité dans BLACK, Robert, *Benedetto Accolti and the Florentine Renaissance*, *op. cit.*, p. 136.